

## 08. DEPARTAMENTUA HIRIGINTZA, INGURUGIROA ETA OSASUNA

### 01 INGURUGIROA ETA OSASUNA

#### A) MEMORIA

773.623,87(e)ko kreditu globala aurreikusten du sekzio honek

Kreditu honek aurrekontuaren %3,38 errepresentatzen du eta aurreko ekitaldian baino %7,43 gehiago.

Aurrekontu arruntei dagokionez, ondorengo kreditua aurreikusten du: 733.623,87€.

Zenbateko honek, aurrekontu arruntaren %3,83 errepresentatzen du eta aurreko ekitaldian baino %1,87 gehiago.

Udalerrri-eredu sostengarri bat garatu nahi da, Agenda 21 Lokala bultzatuz, herritarren parte-hartzearen alde eginez eta sostengarritasun lokalaren lehentasunezko alderdi guztiez informatuz (hondakinak, aldaketa klimatikoa, etab.).

Organo kudeatzaile honek garatuko duen ekintza-planaren ildo estrategikoak hauek dira: lurraldearen antolamendu sostengarria, ura eta hondakinak modu sostengarrian kudeatzea, kutsaduraren eta zarataren kontra borrokatzea, komunikazio-kanalak hobetzea eta ingurumenari buruzko hezkuntza indartzea, segidan garatzen diren ekintza hauen bitartez:

#### **A) Ingurumenari buruzko informazioa**

Herritarrek eta enpresek ingurumenari buruz jasotzen duten informazioa hobetzeko proposatzen diren jarduerak biltzen ditu, ingurumeneko arazoez eta sostengarritasunaz kontzientziazio-maila handiagoa lortzeko xedez, bai halaber ingurumenaren hobekuntzan parte har dezaten lortzeko xedez.

#### **B) Ingurumeneko jardueren programa**

Ingurumenari buruzko baloraziozko eta interesezko jarrerak eta ezagutza sustatzera bideraturiko jarduerak dira. Horretarako, ingurumena dibulgatzeko jardunaldiak antolatzea proposatzen da, esanahi bereziko egunetan jarduerak antolatuz, hala nola Zuhaitzen Egunean, Ingurumenaren Munduko Egunean eta Mugikortasunaren Astean.

Ingurumenaren Munduko Eguneko ospakizunak Garapen Iraunkorraren Estrategiaren barruan kokaturiko "Aste Berdea" programaren barruan bilduko dira.

Gainera, "Hiria nire autoa gabe" programako ekitaldiekin bat egitea proposatzen da. Udala azken hiru urte honetan garatzen ari den inizatiba horrek herritarren arreta iratzartzea du helburu, egungo mobilitate-ereduak osasun publikoan, ingurune urbanoetan eta ingurumenean dituen ondorio negatiboez jabetzeko; bereziki, automobil pribatuaren erabilera gehiegizkoaren ondorioez.

#### **C) Uraren eta hondakinen kudeaketa sostengarria**

Oria ibaiaren kalitateari segimendua egiten jarraituko da, biohondakinak (parte organikoa) biltzeko zerbitzuaren ezarpenarekin jarraituko da, eta hiri-hondakinei buruz informatzeko kanpaina berariazkoa egingo da, herritarrak kontzientziatzeko helburuarekin eta hiri-hondakinen parte horren bilketan parte hartzen dutenen kopurua gehitzea lortze aldera.

#### **D) Jardueren kontrola eta kutsaduraren nahiz zarataren aurkako borroka hobetzea.**

Udalerriko ingurumenaren kutsadura ebaluatzen eta kontrolatzen jarraituko dugu, eta proiektu berriak ingurumenaren aldetik zaintzeko eta kontrolatzeko planak egingo dira. Aurtengo urterako, bestalde, udalerriko kalitate akustikoa hobetzeko zonakako planekin jarraituko da eta ingurunekeo zarataren ordenantza idatziko da.

#### **E) Udala kudeatzeko lanabesak**

Udalerriko Sostengarritasunaren Diagnostikoa egindakoan, plan estrategikoak garatzearekin jarraituko dugu.

## 08. DEPARTAMENTUA HIRIGINTZA, INGURUGIROA ETA OSASUNA

### 01 INGURUGIROA ETA OSASUNA

2.- Parke eta Lorategietarako jarduketaren arloan, datorren ekitaldirako programak hurrengo jarduketa hauek biltzen ditu:

Udalerriko parke eta lorategien mantentzioa egitean datza, haien estruktura eta garapen egokia lortzeko eta mantentzeko, bai halaber hiri-eremuari estetika handiago bat emateko. Ingurumenari buruzko irizpideak hartuko dira mantentzioan, makinen zarata-emisioak murriztuz eta landare-hondakinak gutxituz, ebakigailu birziklatzaileak eta inauskinen birringailuak sartuko baitira eta, horri esker, auzo-konpostajeko puntuetan lortutako materialaren parte bat berrerabili ahalko baita lur-estalkiko material gisa lorategi munizipaletan, horrela Hondakinak prebenitzeko udal-planean xedatutakoa betez. Horrez gain, lorategi munizipaletatik espezie inbaditzaileak kentzeko lanekin jarraituko da.

Bere horretan jarraituko da zuhaitzak eta zuhaixkak landatzeko kanpainekin, eta espezie bizikorrek erabiliko dira sasoiko loreen ordez.

2004. urteaz geroztik, gehitu egin da Lasarte-Oriako parke eta lorategien azalera mantendu beharrekoa, hirian urbanizazio berriak onartu direlako eta gune berde berriak sortu direlako, eta hala, gaur egun eremu berdearen azalera gutxi gorabehera 380.624,59 m<sup>2</sup> denez gero, gaintitu egiten dira Europako Komunitate Ekonomikoak bizilagun bakoitzeko gomendatzen dituen 15 m<sup>2</sup>-ak.

Horrez gain, udalerriko lursail publikoetan landare inbaditzaileen aurka jarduteko planean parte hartuko da, Behemendirekin eta Gipuzkoako Foru Aldundiarekin elkarlanean, eta Basolantalde programaren ere parte hartuko da.

3.- Izurriak kontrolatzeko programari eta animalia abandonatuak jasotzeko zerbitzuari dagokienez, datorren urteko ekitaldian jarraitu egingo da izurriak kontrolatzeko urteroko programarekin, eta Asiako liztor beltzaren kontra jarduteko protokoloaren jarraipena egingo da. Horrez gain, abandonatuko animaliak biltzeko zerbitzua emango da, bai eta, kasua hala bada, katu-kolonia baimenduetan CES protokoloa egiteko zerbitzua ere.

4.- Baratze ekologikoak sortzeari ekingo zaio Plazaolako landa-parkearen eremuan udalak daukan partzela batean.



## 08. DEPARTAMENTUA HIRIGINTZA, INGURUGIROA ETA OSASUNA

### 01 INGURUGIROA ETA OSASUNA

#### B) GASTUEN PARTIDAK

Ekonomikoa	Partida Deskripzioa	2.018
<b>FUNTZIONALA F16210 HONDAKINEN BILKETA</b>		
G22130	ZERBITZURAKO MATERIAL BEREZIEN HORNIDURA	20.000,00
	<b>Capítulo 2. Kapitulua</b>	<b>20.000,00</b>
<b>F16210</b>	<b>Total Función / Funtzionala Guztira</b>	<b>20.000,00</b>
<b>FUNTZIONALA F16220 HIRI-HONDAKIN SOLIDOEN KUDEAKETA</b>		
G22603	ARGITALPENAK, PUBLIZITATEA ETA PROPAGANDA	2.500,00
G22606	JARDUERA SOZIOKULTURALAK	7.000,00
G22707	AZTERKETA ETA LAN TEKNIKOAK	20.000,00
	<b>Capítulo 2. Kapitulua</b>	<b>29.500,00</b>
<b>F16220</b>	<b>Total Función / Funtzionala Guztira</b>	<b>29.500,00</b>
<b>FUNTZIONALA F17100 PARKEAK ETA LORATEGIAK</b>		
G21001	AZPIEGITUREN ETA ONDASUN NATURALEN KONPONKETAK	3.000,00
G22130	ZERBITZURAKO MATERIAL BEREZIEN HORNIDURA	25.000,00
G22201	TELEFONO BIDEZKO KOMUNIKAZIOAK	230,00
G22707	AZTERKETA ETA LAN TEKNIKOAK	15.000,00
G22799	KANPOKO BESTELAKO LANAK	544.628,04
	<b>Capítulo 2. Kapitulua</b>	<b>587.858,04</b>
G42201	GIPUZKOAKO BESTELAKO ENTITATE PUBLIKOEI -TRANSFERENTZI ARRUNTAK	2.062,46
	<b>Capítulo 4. Kapitulua</b>	<b>2.062,46</b>
<b>F17100</b>	<b>Total Función / Funtzionala Guztira</b>	<b>589.920,50</b>
<b>FUNTZIONALA F17210 HIRIGUNEETAKO HOTS-, ARGI- ETA ATMOSFERA-KUTSADURAREN AURKAKO BABESA</b>		
G22707	AZTERKETA ETA LAN TEKNIKOAK	43.000,00
	<b>Capítulo 2. Kapitulua</b>	<b>43.000,00</b>
<b>F17210</b>	<b>Total Función / Funtzionala Guztira</b>	<b>43.000,00</b>
<b>FUNTZIONALA F17000 INGURUMENAREN ADMINISTRAZIO OROKORRA</b>		
G22603	ARGITALPENAK, PUBLIZITATEA ETA PROPAGANDA	3.000,00
	<b>Capítulo 2. Kapitulua</b>	<b>3.000,00</b>
<b>F17000</b>	<b>Total Función / Funtzionala Guztira</b>	<b>3.000,00</b>
<b>FUNTZIONALA F17290 INGURUMENAREN BABESA ETA HOBEKUNTZA</b>		
G20201	MAKINARIAREN ETA INSTALAZIOEN ERRENTAMENDUAK	3.000,00
G22606	JARDUERA SOZIOKULTURALAK	22.000,00
	<b>Capítulo 2. Kapitulua</b>	<b>25.000,00</b>
G60	ERABILERA OROKORRERA BIDERATURIKO AZPIEGITURA ETA URBANIZAZIOA	40.000,00
	<b>Capítulo 6. Kapitulua</b>	<b>40.000,00</b>



## 08. DEPARTAMENTUA HIRIGINTZA, INGURUGIROA ETA OSASUNA

### 01 INGURUGIROA ETA OSASUNA

<b>F17290</b>	<b>Total Función / Funtzionala Guztira</b>	<b>65.000,00</b>
<b>FUNTZIONALA</b>	<b>F31100 OSASUNGARRITASUN PUBLIKOAREN BABESA</b>	
G22603	ARGITALPENAK, PUBLIZITATEA ETA PROPAGANDA	500,00
G22707	AZTERKETA ETA LAN TEKNIKOAK	4.329,56
G22799	KANPOKO BESTELAKO LANAK	18.373,81
	<b>Capítulo 2. Kapitulua</b>	<b>23.203,37</b>
<b>F31100</b>	<b>Total Función / Funtzionala Guztira</b>	<b>23.203,37</b>

TF **Total Sección 0801 Sekzio Guztira** **773.623,87**

### C) SARREREN PARTIDAK

Ekonomikoa	Partida Deskripzioa	2.018
I31004	AGIRIAK EGITEA	164,00
	<b>Capítulo 3. Kapitulua</b>	<b>164,00</b>
I42099	FORU ALDUNDIKO TRANSFERENTZIAK	26.345,04
	<b>Capítulo 4. Kapitulua</b>	<b>26.345,04</b>
IC	<b>Total Sección 0801 Sekzio Guztira</b>	<b>26.509,04</b>

**PROGRAMA FUNTZIONALA:** F16210 HONDAKINEN BILKETA / F16220 HIRI-HONDAKIN SOLIDOEN KUDEAKETA

AURREKONTUKO DIRU-HORNIA: **49.500,00** FINANTZABIDEA: **18.595,04**

PROGRAMA GLOBALA: **1.445.777,20**

**FUNTZIO-PROGRAMAK AZALTZEKO TAULA (21/2003 FA.- 6.1 c) artik. )**

**2018.eko EKITALDIKO AURREKONTUA**

**ORGANO ARDURADUNA 0801 INGURUGIROA ETA OSASUNA**

Kapitulua	SARRERA ARRUNTAK	Capítulo	KAPITALEKO SARRERAK	Kapitulua	GASTU ARRUNTAK	Kapitulua	KAPITALEKO GASTUAK
I1 Zuzeneko Zergak		I6 Inbertsioen Besteren.		G1 Pertsonal Gastuak		G6 Inbertsio errealak	
I2 Zeharkako Zergak		I7 Kapital-Transferentz.		G2 Ond. Arruntak erostea	49.500,00	G7 Kapital-Transferentz.	
I3 Tasak eta bestel. Sarrer.		I8 Finantza-Aktiboak		G3 Finantza Gastuak		G8 Finantza-Aktiboak	
I4 Transferentzia arruntak	18.595,04	I9 Finantza-Pasiboak		G4 Transferentzia arruntak		G9 Finantza-Pasiboak	
I5 Ondare-Sarrerak				G5 Kreditu Globala			
<b>GUZTIRA</b>	<b>18.595,04</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>0,00</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>49.500,00</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>0,00</b>

HELBURUAK	EKINTZAK	ADIERAZLEAK	KOPURUA	EKINTZAKO GASTUAK
<p>⇒ Sekzioaren ardurapean utzitako jarduerak eta egitekoak planifikatzea, zuzentzea, koordinatzea eta kontrolatzea.</p> <p>⇒ Zerbitzuaren mantentzioari erantzutea.</p> <p>⇒ Hondakin-bilketako Lan Teknikoen kontratazioak.</p> <p>→ Edukiontzi marroiaren informazio programa</p>	<p>Jarduketan urteko plana lantzea eta gauzatzea, eta hitzarturiko jarduketak nola abian jarri definitzea.</p>			<p><b>20.000,00</b></p> <p><b>20.000,00</b></p> <p><b>20.000,00</b></p>
<p>⇒ Ingurumenari buruzko informazioa: Herritarrek eta enpresek ingurumenari buruz jasotzen duten informazioa hobetu nahi da, ingurumeneko arazoez eta garapen (postontzietako banaketaren bitartez) 5. kontenedoreari eta abarri buruz. Iraunkorraz kontzientziazio-maila handiagoa lortzeko xedez, bai halaber ingurumenaren hobekuntzan parte har dezaten erdiesteko.</p>	<p>Herritarrei zuzenduriko zenbait informazio-kanpaina egitea</p>	<p>Kontratazioa</p>	<p>2</p>	<p><b>2.500,00</b></p> <p><b>7.000,00</b></p>
<p>⇒ Ingurumeneko jardueren programa: Ingurumenari buruzko baloraziozko eta intereseko jarrerak eta ezagutza sustatzea.</p>	<p>5. edukiontziaren sistemari buruko sentsibilizazioa jardunaldiak edo hitzaldiak egitera.</p>	<p>Ospakizunak</p>	<p>1</p>	<p><b>7.000,00</b></p>

PROGRAMA FUNZIONALA: F17100 PARKEAK ETA LORATEGIAK

AURREKONTUKO DIRU-HORNIA: 589.920,50 FINANTZABIDEA: 0,00

PROGRAMA GLOBALA: 648.768,80

FUNTZIO-PROGRAMAK AZALTZEKO TAULA (21/2003 FA.- 6.1 c) artik. )

2018.eko EKITALDIKO AURREKONTUA

ORGANO ARDURADUNA 0801 INGURUGIROA ETA OSASUNA

Kapitulua	SARRERA ARRUNTAK	Capítulo	KAPITALEKO SARRERAK	Kapitulua	GASTU ARRUNTAK	Kapitulua	KAPITALEKO GASTUAK
I1 Zuzeneko Zergak		I6 Inbertsioen Besteren.		G1 Pertsonal Gastuak		G6 Inbertsio errealak	
I2 Zeharkako Zergak		I7 Kapital-Transferentz.		G2 Ond. Arruntak erostea	587.858,04	G7 Kapital-Transferentz.	
I3 Tasak eta bestel. Sarrer.		I8 Finantza-Aktiboak		G3 Finantza Gastuak		G8 Finantza-Aktiboak	
I4 Transferentzia arruntak		I9 Finantza-Pasiboak		G4 Transferentzia arruntak	2.062,46	G9 Finantza-Pasiboak	
I5 Ondare-Sarrerak				G5 Kreditu Globala			
<b>GUZTIRA</b>	<b>0,00</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>0,00</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>589.920,50</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>0,00</b>

HELBURUAK	EKINTZAK	ADIERAZLEAK	KOPURUA	EKINTZAKO GASTUAK
↳ Parke eta lorategi municipalen mantentzioa egitea, ingurune urbanoa hobetzeko.	↳ Parke eta lorategietako instalazioen mantentzioa.	Azalera	380.624,59 m <sup>2</sup>	<b>28.230,00</b>
		Zuhaitz kop.		
		Kontratazioak	1	<b>544.628,04</b>
	↳ Vaguada Goiegiko Ezpondaren ikasketa	Kontratazioak	1	<b>15.000,00</b>
↳ Transferentzi arruntak : Behemendi.	↳ Izurri inbaditzaileen kontrako akzioak.	Aportazioak	1	<b>2.062,46</b>

**PROGRAMA FUNTZIONALA:**

F17000 INGURUMENAREN ADMINISTRAZIO OROKORRA / F17210 HIRIGUNEETAKO HOTS-, ARGI- ETA ATMOSFERA KUTSADURAREN AURKAKO BABESA / F17290 INGURUMENAREN BABESA ETA HOBEKUNTZA

AURREKONTUKO DIRU-HORNIA: **111.000,00** FINANTZABIDEA: **7.750,00**

PROGRAMA GLOBALA: **176.218,18**

**FUNTZIO-PROGRAMAK AZALTZEKO TAULA (21/2003 FA.- 6.1 c) artik. )**

**2018.eko EKITALDIKO AURREKONTUA**

**ORGANO ARDURADUNA 0801 INGURUGIROA ETA OSASUNA**

Kapitulua	SARRERA ARRUNTAK	Capítulo	KAPITALEKO SARRERAK	Kapitulua	GASTU ARRUNTAK	Kapitulua	KAPITALEKO GASTUAK
I1 Zuzeneko Zergak		I6 Inbertsioen Besteren.		G1 Pertsonal Gastuak		G6 Inbertsio errealak	40.000,00
I2 Zeharkako Zergak		I7 Kapital-Transferentz.		G2 Ond. Arruntak erostea	71.000,00	G7 Kapital-Transferentz.	
I3 Tasak eta bestel. Sarrer.		I8 Finantza-Aktiboak		G3 Finantza Gastuak		G8 Finantza-Aktiboak	
I4 Transferentzia arruntak	7.750,00	I9 Finantza-Pasiboak		G4 Transferentzia arruntak		G9 Finantza-Pasiboak	
I5 Ondare-Sarrerak				G5 Kreditu Globala			
<b>GUZTIRA</b>	<b>7.750,00</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>0,00</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>71.000,00</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>40.000,00</b>

HELBURUAK	EKINTZAK	ADIERAZLEAK	KOPURUA	EKINTZAKO GASTUAK
↳ Sekzioaren ardurapean utzitako jarduerak eta egitekoak planifikatzea, zuzentzea, koordinatzea eta kontrolatzea.	Jarduketan urteko plana lantzea eta gauzatzea, eta hitzarturiko jarduketak nola abian jarri definitzea.			<b>3.000,00</b>
↳ Ingurumenari buruzko informazioa: Herritarrek eta enpresek ingurumenari buruz jasotzen duten informazioa hobetu nahi da, ingurumeneko arazoez eta garapen iraunkorraz kontzientziazio-maila handiagoa lortzeko xedez, bai halaber ingurumenaren hobekuntzan parte har dezaten erdiesteko.	Herritarrei zuzenduriko zenbait informazio-kanpaina egitea (postontzietako banaketaren bitartez) Agenda Lokalari, hondakinei, klima-aldaketari eta abarri buruz.	Esku-paperak Kanpaina	26000 3	<b>3.000,00</b>
				<b>22.000,00</b>
↳ Ingurumeneko jardueren programa: Ingurumenari buruzko baloraziozko eta intereseko jarduerak eta ezagutza sustatzea.	Zuhaitzaren Egunean ingurumeneko gaiak dibulgatzeko jardunaldiak antolatzea.  Aste Berdea antolatzea (Ingurumenaren Munduko Eguna).  "Hiria nire autoa gabe" programa aurrera eramatea.	Ospakizunak  Hitzaldiak Ospakizunak  Ospakizunak	1  1  1	500,00  11.000,00  10.500,00

PROGRAMA FUNTZIONALA: **F17000** . - Jarraipena

HELBURUAK	EKINTZAK	ADIERAZLEAK	KOPURUA	EKINTZAKO GASTUAK
↳ Udalerriko ingurumenaren kalitatea hobetzea.	☛ Kontratu Teknikoak. Kutsaduraren aurkako babesa.			<b>43.000,00</b>
	→ Inguruneko zarataren ordenantza	Kontratazioa	1	35.000,00
	→ Zarataren zonakako plana.	Kontratazioa	1	8.000,00
	→ Zarata-mapa eguneratzea (2015).	Kontratazioa	1	
↳ Transferentzia arruntak EAE.	☛ Elkarteko partaidea izateko aportazioa.	Aportazioa	1	
↳ Baliabide materialak zuzkitzea, zerbitzuak behar bezala funtziona dezan.	☛ Baratze Ekologikoak			<b>40.000,00</b>



<b>PROGRAMA FUNZIONALA:</b>	F31100 OSASUNGARRITASUN PUBLIKOAREN BABESA		
AURREKONTUKO DIRU-HORNIA:	23.203,37	FINANTZABIDEA:	164,00
PROGRAMA GLOBALA:		42.376,17	

FUNTZIO-PROGRAMAK AZALTZEKO TAULA (21/2003 FA.- 6.1 c) artik. )

2018.eko EKITALDIKO AURREKONTUA

ORGANO ARDURADUNA 0801 INGURUGIROA ETA OSASUNA

Kapitulua	SARRERA ARRUNTAK	Capítulo	KAPITALEKO SARRERAK	Kapitulua	GASTU ARRUNTAK	Kapitulua	KAPITALEKO GASTUAK
I1 Zuzeneko Zergak		I6 Inbertsioen Besteren.		G1 Pertsonal Gastuak		G6 Inbertsio errealak	
I2 Zeharkako Zergak		I7 Kapital-Transferentz.		G2 Ond. Arruntak erostea	23.203,37	G7 Kapital-Transferentz.	
I3 Tasak eta bestel. Sarrer.	164,00	I8 Finantza-Aktiboak		G3 Finantza Gastuak		G8 Finantza-Aktiboak	
I4 Transferentzia arruntak		I9 Finantza-Pasiboak		G4 Transferentzia arruntak		G9 Finantza-Pasiboak	
I5 Ondare-Sarrerak				G5 Kreditu Globala			
<b>GUZTIRA</b>	164,00	<b>GUZTIRA</b>	0,00	<b>GUZTIRA</b>	23.203,37	<b>GUZTIRA</b>	0,00

HELBURUAK	EKINTZAK	ADIERAZLEAK	KOPURUA	EKINTZAKO GASTUAK
☞ Sekzioaren zerbitzuak zuzentzea, programatzea, koordinatzea eta kontrolatzea.	☛ Urteko plana lantzea eta gauzatzea.	Aktak	12	
		Dekretuak	50	
☞ Administraziozko eta aurrekontuen kudeaketa egitea.				
☞ Kulturako programazioari zabalkundea ematea herritarren artean.	☛ Programazioaren propaganda eta zabalkundea egitea, iragarkiak eta kartelak jarritz.	Kartelak	2.100	500,00
☞ Izurrien kontrola eta abandonatuko animaliak jasotzeko	☛ Liztor beltzaren kontrako protokoloa.  ☛ Animaliak (txakurrak eta katuak) jasotzeko zerbitzua eta izurrien kontrola egitea eraikin munizipaletan eta bide publikoan, eta katu-kolonia baimenduetan CES protokoloa aplikatzeko zerbitzua ematea.	Kontratuak	1	4.329,56
		Kontratuak	3	18.373,81



## 08. DEPARTAMENTUA HIRIGINTZA, INGURUGIROA ETA OSASUNA

### 02 HIRIGINTZA

#### A) MEMORIA

1.749.473,74(e)ko kreditu globala aurreikusten du sekzio honek

Kreditu honek aurrekontuaren %7,65 errepresentatzen du eta aurreko ekitaldian baino %-18,04 gutxiago.

Aurrekontu arruntei dagokionez, ondorengo kreditua aurreikusten du: 135.470,99€.

Zenbateko honek, aurrekontu arruntaren %0,71 errepresentatzen du eta aurreko ekitaldian baino %-16,73 gutxiago.

Arlo honen eskumenak lur-zoruaren erabilera antolatzeko, programatzeko, zuzentzeko, gainbegiratzeko eta kontrolatzeko eginkizunetan zertzen dira, bai halaber, hirigintzaren antolamendua gauzatzuz, hura eraldatzeko eginkizunean, zeina gauzaten baita haren urbanizazioaren eta eraikuntzaren bitartez.

Era berean, informazio publikoaren printzipioa betetze aldera, hiri-plangintza osatzen duen dokumentazioa hornitzen da eta herritarren eskueran jartzen da.

Hirigintzaren betekizun publikoaren barruan sartzen dira, halaber, lur-zoruaren eta etxebizitzaren merkatuan esku hartzeko botere administratiboak, lur-zoruaren erabilerari eta eraikuntzari buruzko fakultate dominikalak egikaritzean esku hartzekoak, inspekzio urbanistikoaren, autorizazio eta lizentzia urbanistikoaren eta gauzatzeko aginduen bitartez. Azkenik, Departamentu honen eskumena da, orobat, hirigintzako legedia babestea, urraturiko ordena berrezartzearen eta arau-hausteak santzionatzearen bitartez.

Era berean, beste departamentu batzuei udal-ondareari buruzko laguntza teknikoa ematen die.

Izaera arrunteko gastuen barruan sartzen dira honako gastu hauei aurre egitera xedaturiko aurrekontuzko kredituak: aldizkari edo argitalpen juridikoetako harpidetzak, liburuen erosketa, bulegoko materiala eta prentsako iragarpenak eta hiri-plangintzako dokumentuen argitalpen ofizialak.

Aurtengo ekitaldiko aurrekontuan aurreikusitako gastu ohiz kanpokoei edo inbertsioei dagokienez, honako hauek aurkitzen dira:

➤ Kontzertazio-batzarrak

Zataraingo eremuan urbanizazio-kuoten kontzeptuan kontzertazio-batzarrari egin beharreko aportazioetarako kontu-sail bat ezartzen da, Udalak ondarezko jabetzak baitu hirigintzako interbentzio-eremu horretan.

➤ Ingurune urbanoetan irisgarritasuna hobetzeko lanak

Herritarren irisgarritasuna beren ingurune hurbilenean nabarmen hobetzeko, Udalerriko Irisgarritasunaren Plana eguneratzeaz gain, hurrengo interbentzio hauek egingo dira:

\* Basaundi Bailara berrurbanizatzea. Irisgarritasunean, zirkulazioan eta euri-uren nahiz ur zikinen sareen egoeran arazoak dituen 8000 m<sup>2</sup> inguruko eremu bat berrurbanizatzeke egin beharreko obrak gauzatzea, bai halaber asfaltatzeko lanak, argiteria eta hiri-altzariak.

## 08. DEPARTAMENTUA HIRIGINTZA, INGURUGIROA ETA OSASUNA

### 02 HIRIGINTZA

➤ Kirol-instalazioak

Kirol-instalazioak berritzeko planaren barruan, Atsobakarko kirolgunea gauzatzeko eta obra zuzentzeko behar diren aurrekontu-sailak destinatzen dira. Proiektu honen barruan sartzen dira atletismoko pistak, futboleko eta errugbiko zelaia, kontroleko eraikina, aldagelak, biltegia eta kafetegia. Automobilak, oinezkoak eta bizikletak haraino iristeko sarbidea ere egingo da, eta horrek nabarmen hobetuko ditu zirkulazioa eta aparkamendua Atsobakar auzoan.

➤ Jubilatuen Elkartea

Kontu-sail bat destinatzen da eraikineko sototik haren atzealdera doan emergentziatzko irteera egokitzeko obrak egiteko.

➤ Hiri-antolamenduaren plan orokorra.

Plan orokorra 2006ko lurzoruaren legeari egokitzea.

➤ Igogailu berrietarako diru-laguntzak

Aurrekontuz zuzkitzen da Lasarte-Oriako udalerriko etxebizitzan eraikinetan igogailuak instalatzeko diru-laguntzen ordenantza erregulatzaileria.



## 08. DEPARTAMENTUA HIRIGINTZA, INGURUGIROA ETA OSASUNA

### 02 HIRIGINTZA

#### B) GASTUEN PARTIDAK

Ekonomikoa	Partida Deskripzioa	2.018
------------	---------------------	-------

<b>FUNTZIONALA</b>	<b>F15100 HIRIGINTZA: PLANGINTZA, KUDEAKETA, EXEKUZIOA ETA HIRIGINTZA-DIZIPLINA.</b>	
G21901	BESTELAKO IBILGETU MATERIALAREN KONPONKETAK	600,00
G22001	MATERIAL ARRUNT EZ-INBENTARIAGARRIA	2.500,00
G22002	PRENTSA, ALDIZKARIAK, LIBURUAK ETA BESTELAKO ARGITARAP.	2.330,99
G22201	TELEFONO BIDEZKO KOMUNIKAZIOAK	230,00
G22603	ARGITALPENAK, PUBLIZITATEA ETA PROPAGANDA	2.230,00
G22604	GASTU JURIDIKOAK	2.800,00
G22707	AZTERKETA ETA LAN TEKNIKOAK	100.000,00
G22799	KANPOKO BESTELAKO LANAK	24.780,00
	<b>Capítulo 2. Kapitulua</b>	<b>135.470,99</b>
G60	ERABILERA OROKORRERA BIDERATURIKO AZPIEGITURA ETA URBANIZAZIOA	35.119,26
G64	GASTUAK IZAERA INMATERIALEKO INBERTS. (AZTERKETAK, PROIEKTUAK.)	308.709,90
	<b>Capítulo 6. Kapitulua</b>	<b>343.829,16</b>

<b>F15100</b>	<b>Total Función / Funtzionala Guztira</b>	<b>479.300,15</b>
---------------	--	-------------------

<b>FUNTZIONALA</b>	<b>HAINBAT FUNTZIO</b>	
G60	ERABILERA OROKORRERA BIDERATURIKO AZPIEGITURA ETA URBANIZAZIOA	784.194,82
G62	ZERBITZUEN FUNTZION. LOTURIKO INBERT. (ERAIKINAK, ALTZARIAK EKIPAM.)	285.978,77
	<b>Capítulo 6. Kapitulua</b>	<b>1.070.173,59</b>
G78	FAMILIEI ETA IRABAZ. XEDERIK GABEKO ERAKUND.-KAPITAL TRANSFERENTZ.	200.000,00
	<b>Capítulo 7. Kapitulua</b>	<b>200.000,00</b>

<b>FXXXXX</b>	<b>Total Función / Funtzionala Guztira</b>	<b>1.270.173,59</b>
---------------	--	---------------------

<b>FUNTZIONALA</b>	<b>AURREKO SALDOA FUNTZIOKI</b>	
F15220	F15220 ERAIKUNTZEN KONTSERBAZIOA ETA BIRGAITZEA.	200.000,00
F15320	F15320 BIDE PUBLIKOEN ZOLAKETA	784.194,82
F32331	F32331 ZUMABURU IKASTETXEA	33.149,05
F34290	F34290 BESTELAKO KIROL INSTALAZIOAK.	252.829,72

<b>TF</b>	<b>Total Sección 0802 Sekzio Guztira</b>	<b>1.270.173,59</b>
-----------	--	---------------------

<b>TF</b>	<b>Total Sección 0802 Sekzio Guztira</b>	<b>1.749.473,74</b>
-----------	--	---------------------

0,00

1.749.473,74



## 08. DEPARTAMENTUA HIRIGINTZA, INGURUGIROA ETA OSASUNA

### 02 HIRIGINTZA

#### C) SARREREN PARTIDAK

Ekonomikoa	Partida Deskripzioa		2.018
128201	ERAIKUNTZA, INSTALAZIO ETA OBREN GAINEKO ZERGA		638.636,15
		<b>Capítulo 1. Kapitulua</b>	<b>638.636,15</b>
131004	AGIRIAK EGITEA		7.019,50
131101	ESTABLEZIMENDUAK IRIKITZEKO LIZ.		9.426,70
131201	HIRIGINTZA LIZENTZIAK		30.310,60
		<b>Capítulo 3. Kapitulua</b>	<b>46.756,80</b>
165101	APROBETXAMENDU URBANISTIKOAK		682.832,63
		<b>Capítulo 6. Kapitulua</b>	<b>682.832,63</b>
172	LURRALDE HISTORIKOKO ENTITATEEN TRANSFERENTZIAK		252.829,72
		<b>Capítulo 7. Kapitulua</b>	<b>252.829,72</b>
IC	<b>Total Sección 0802 Sekzio Guztira</b>		<b>1.621.055,30</b>

**PROGRAMA FUNTZIONALA:**

F15100 HIRIGINTZA: PLANGINTZA, KUDEAKETA, EXEKUZIOA ETA HIRIGINTZA-DIZIPLINA. / HAINBAT FUNTZIO

AURREKONTUKO DIRU-HORNIA:

**1.749.473,74**

FINANTZABIDEA:

**1.621.055,30**

PROGRAMA GLOBALA:

**1.136.905,43**
**FUNTZIO-PROGRAMAK AZALTZEKO TAULA (21/2003 FA.- 6.1 c) artik. )**
**2018.eko EKITALDIKO AURREKONTUA**
**ORGANO ARDURADUNA**
**0802 HIRIGINTZA**

Kapitulua	SARRERA ARRUNTAK	Capítulo	KAPITALEKO SARRERAK	Kapitulua	GASTU ARRUNTAK	Kapitulua	KAPITALEKO GASTUAK
I1 Zuzeneko Zergak		I6 Inbertsioen Besteren.	682.832,63	G1 Pertsonal Gastuak		G6 Inbertsio errealak	1.414.002,75
I2 Zeharkako Zergak	638.636,15	I7 Kapital-Transferentz.	252.829,72	G2 Ond. Arruntak erostea	135.470,99	G7 Kapital-Transferentz.	200.000,00
I3 Tasak eta bestel. Sarrer.	46.756,80	I8 Finantza-Aktiboak		G3 Finantza Gastuak		G8 Finantza-Aktiboak	
I4 Transferentzia arruntak		I9 Finantza-Pasiboak		G4 Transferentzia arruntak		G9 Finantza-Pasiboak	
I5 Ondare-Sarrerak				G5 Kreditu Globala			
<b>GUZTIRA</b>	<b>685.392,95</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>935.662,35</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>135.470,99</b>	<b>GUZTIRA</b>	<b>1.614.002,75</b>

HELBURUAK	EKINTZAK	ADIERAZLEAK	KOPURUA	EKINTZAKO GASTUAK
↻ Sekzioaren ardurapean utzitako jarduerak eta egitekoak planifikatzea, zuzentzea, koordinatzea eta kontrolatzea.	↻ Jarduketan urteko plana lantzea eta gauzatzea, eta hitzarturiko jarduketak nola abian jarri definitzea.	Bilerak	65	<b>10.690,99</b>
↻ Sekzioaren erabiltzaileei arreta ematea, haien eskaerak eta demandak bideratuz.	↻ Sekzioak egin beharreko jarduketei dagozkien irizpideak eta lehentasunak finkatzea.			
↻ Administraziozko eta aurrekontuen kudeaketa egitea.	↻ Hiri-plangintzaren gauzatzea bultzatzea, Hiri-Plangintzako Arau Subsidiarioen Testu Bateratuaren dokumentuan proposaturiko helburuak bete daitezen.	Lizentziak Txosenak Kontsulta urban.	153 455 28	
↻ Beste departamentu batzuei udalaren ondareari buruzko sostengu teknikoa ematea.	↻ Sekzioaren berezko gaiei buruzko txosten eta irizpen orokorrak egitea.			
	↻ Ebazpenak idaztea.	Dekretuak	420	
	↻ Sekzioko aurrekontuaren eta kontabilitatearen barruko kontrola egikaritzea.			
	↻ Informazio-jarduerak garatzea.			
↻ Zerbitzua bere ardurapean utzi zaizkion egitekoak betetzeko beharrezko duen aholkularitza teknikoaz zuzkitzea.	↻ Estudio eta proiektuen oinarriak idaztea.	Estud. eta proiektuak		
		Kontratazioa	7	<b>124.780,00</b>

HELBURUAK	EKINTZAK	ADIERAZLEAK	KOPURUA	EKINTZAKO GASTUAK
<p>↳ Baliabide pertsonal eta materialez zuzkitzea, zerbitzuek behar bezala funtziona dezaten. • Obren eta zerbitzuen kontratazioak.</p>		Kontratuak	9	
<p>↳ Udalerria bere premietara egokituriko eta eskura dituen baliakizunen araberako antolamenduzko tresnez zuzkitzea. • Hiri-plangintza lantzea eta gauzatzea.</p>		Hiri-plangintza		
<p>↳ Lurraldearen gaineko interbentzioak koordinatzea, baliakizunak optimizatuz.</p>				
<p>↳ Hirigintzako antolamendua sustatzea, populazioaren, lurraldearen, jardueren, zerbitzuen eta azpiegituren arteko erlazio egoki bat lortzen saiatuz.</p>		Obrak (Azpiegituretan)	6	<b><u>784.194,82</u></b>
<p>↳ Bizi-kalitatea hobetzea, herritarrei era guztietako ekipamenduak baliatzeko eta gozatzeko modua emanez. • Obrak zuzentzea eta kontrolatzea.</p>			6	
		Obrak (Zerbitz. asoziatuak)	2	<b><u>285.978,77</u></b>
		Inberts. (Inmaterialeko Inberts.)	4	<b><u>308.709,90</u></b>
		Inberts. (Ondaretako Inberts.)		
	• Erosketak.	Altzariak eta ekipamenduak		
		Urbanizazio Kuotak	1	<b><u>35.119,26</u></b>
	• Altzariak erostea.			
<p>↳ Lur-zoruaren merkatuan, erabileran eta eraikuntzan interbentzio publikoa egitea. Era berean, prebentziozko interbentzioa egitea lur-zorua, hegalkina eta zorupea eraldatzeko, erabiltzeko eta kontserbatzeko ekintzetan. • Irigarritasuna hobetzea, zeinen barruan sartzen baitira egoitzarako eraikinetan igogailuak instalatzeko laguntzak.</p>		Dirulaguntza	30	<b><u>200.000,00</u></b>
<p>↳ Hirigintzako legedia babestea, urraturiko ordena berrezartzea eta arau-hausteak santzionatzea. • Errekerimenduak eta santzionatzeko espedienteak.</p>		santzioa - isunak		